
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012

DECRETO DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1717-GAB/PCON, de 
4 de maio de 2012, da Procuradoria Geral do Estado - PGE, 
constante do Processo nº. 2012/209629;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, cujo resultado foi homologado e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do dia 15 de maio de 2007, bem 
como a reclassifi cação da candidata Maria Antônia Oliva 
Alves no resultado fi nal do concurso, através do Edital nº. 
09/2011 – SEAD/PGEPA, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 10 de agosto de 2011;
Considerando o Parecer nº. 760/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA ANTÔNIA OLIVA ALVES para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
de Técnico em Procuradoria – Administração, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado - PGE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE AGOSTO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XIII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº 
2012/348287;
Considerando o Parecer nº 674/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, com base no art. 59, caput, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LEONARDO DOS SANTOS 
MACIEIRA do cargo de Auditor, com lotação no Tribunal de 
Contas dos Municípios - TCM.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 256-GAB/SEAS, datado de 
1º de março de 2012, constante do Processo n°. 2012/104850;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados, 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-150 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando o Parecer nº 656/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos mencionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GEYSON DA SILVA LAGO
ANDREA MARIA PAES ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e

Considerando os termos dos Ofícios nºs 260 e 261-GAB, 
datados de 1º de março de 2012, da Secretaria de Estado de 
Assistência Social - SEAS.;
Considerando o Parecer nº 656/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi cio, com base nos termos do art. 59, 
parágrafo único, inciso II, da Lei nº. 5.810/94, os servidores 
abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Estado de 
Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO; BELÉM
CARGO: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DANIEL FERNANDO CARDOSO PAES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSITÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – GRADUAÇÃO EM SERVIÇO 
SOCIAL
MARIA DO SOCORRO CORREA PONTES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-150 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado dos dias 19 de fevereiro e 
4 de maio de 2010;
Considerando o teor dos Ofícios nos. 256, 260 e 261-GAB/
SEAS, de 1º de março de 2012, constantes dos Processos nos. 
2012/104850, 2012/104959 e 2012/105060;
Considerando o Parecer nº 656/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO; BELÉM
CARGO: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ALESSANDRO MELO BATISTA
FABIO ANDRE DOS SANTOS RIBEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - GRADUAÇÃO EM SERVIÇO 
SOCIAL
MARIA ALCENIZIA PINHEIRO DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 258-GAB, datado de 
1º de março de 2012, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
nomeados no Concurso Público C-150, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo no. 
2012/105002;
Considerando o Parecer nº. 667/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO: BELÉM
Cargo: Técnico em Gestão Púbica - Graduação em 
Administração
JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA
NEYBISON ROSA DA SILVA
HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA
RODRIGO BRYTO SARGES
Cargo: Técnico em Gestão Púbica - Graduação em 
Ciências Contábeis
CARMEM ESTELA LOURINHO LOPES
ELZA OLIVIA SOUZA DA SILVA

Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social - Graduação em Serviço Social
JOILEY NAZARE QUEIROZ DA SILVA
JOSILENE MAUES CORREA LOBATO
NATALIA BEZERRA PRAZERES
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social - Graduação em Agronomia
ARIELTON DO NASCIMENTO CUNHA
Cargo: Médico
LEYDE MARIA FRASÃO SOUSA
Cargo: Assistente Administrativo
LUCIANA MARIA DE SOUZA SANTOS
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social
DESIREE DOS SANTOS OLIVEIRA
JORGE ASSIS PRESENTINO SILVEIRA
SIDNEY WARLEY RAMOS DE ARAUJO
KARINA CARVALHO CUNHA
Cargo: Assistente de Informática
ALEXANDRE PATELO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social - SEAS, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado dos dias 19 de fevereiro e 
4 de maio de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 258-GAB/SEAS, de 1º de 
março de 2012, constante do Processo nº. 2012/105002;
Considerando o Parecer nº. 667/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO: BELÉM
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Graduação em 
Administração
ROBERTA MORAES GOMES
TATIANE SOUSA SILVA
RAFAELA MATOS BATISTA
GABRIELA ROSA
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Graduação em 
Ciências Contábeis
RAFAEL FERNANDES DE LIMA
GIANPAOLLO MARCELLO LEÃO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social –Graduação em Serviço Social
LUCIANA MARIA CORREA MALCHER
NATALIA DE SOUSA RIBEIRO
MARIA ANGELA DA SILVA BRITO
Cargo: Médico
KLEIMARA LOPES DIAS
Cargo: Assistente Administrativo
CRISTHIANE LENE SANTOS DE LIMA
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social
THAYZA LISBOA CONCEIÇÃO
ANTONIO JOSE BENTES DE SOUZA COSTA
MARIA PINHEIRO BARBOSA
ORIVALDO DE SOUSA SEIXAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 0074/2012-GS/GEPES, 
de 18 de julho de 2012, da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SECTI;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-129 da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, conforme os 
termos do Processo nº. 2012/348306;


